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V tomto čísle najdete: 
 

*  Vánoční strom      *  Myslivecká zima 

*  Zpráva z MŠ, zpráva ze ZŠ    *  Asekol pomáhá,Sběr opotřebeného oleje 

*  Společenská kronika     *  Kocandská cesta 

*  TJ Sokol Dolany      *  Akce v obci 

 

 
 

Vánoční čas nastal…rozsvícení 2. vánočního stromu na návsi 

 
…a i v Dolanech koledy přichystal . Již tradičně, o první adventní neděli, proběhlo v naší obci 

rozsvícení vánočního stromu. Pro letošní rok nám svůj strom věnovala paní Zdeňka Helebrantová, 

tímto velice děkujeme. 

Na návsi se nás sešlo dosti, děti ze školy si připravily vánoční koledy, na hudební nástroje je 

doprovodili Pavel Otiepka, Ruda Jirásek, Tereza Vlasáková, společně jsme si všichni zazpívali. 

Velký dík patří Vráťovi Berkovi za zapůjčení osvětlení, kterým podtrhl vánoční atmosféru celé akce. 

Věříme, že strom na naší návsi přináší radost všem a bude tomu tak i v dalších letech . 
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Zprávy z MŠ Dolany – Advent 

 
Listopadové dny jsme si v mateřské škole zpříjemnili návštěvou kina, kde jsme viděli pohádku " Tři 

bratři " -  nádherný film režiséra pana Svěráka plný písní a krásných pohádkových příběhů. Myslím, že 

děti i učitelé byli nadšeni. Byl to krásný zážitek. 

 

Stejně tak i návštěva v Základní škole v Dolanech na koncertě s kytarou. Zde se děti zapojily do hry, 

zpívaly a společně s dětmi ze školy si toto dopoledne pěkně 

užily. 

 

Pak se již přiblížil a začal advent. 

Advent vyjadřuje období před Vánoci a končí Štědrým 

večerem. V moderním pojetí je advent časem zklidnění... Je 

to ovšem někdy s našimi dětmi náročné....jsou spontánní a 

temperamentní...Přesto je potřeba vést děti důsledně k 

činnostem, které je zaujmou a baví je. Právě v době adventní 

je čas k zamyšlení, zastavení. Je to čas věnovat se své rodině 

a především dětem. Hledat kolem sebe dobré lidi a rovněž 

dělat radost druhým, ale i sobě. 

 

A ve školce jsme si s dětmi radosti opravdu užili!!! 

Vyráběli jsme z papíru svíce, Mikuláše, čerty a anděly. Také vánoční přáníčka jistě potěší rodiče a 

celou rodinu. Naučili jsme se koledy a vánoční písně, které zazpíváme u vánočního stromečku. 

Navštívili nás Mikuláš, čertík  a andílek. Děti dostaly balíčky, protože  ve školce nikdo nezlobil !!!! 

S dětmi jsme si vytvořili betlém, u kterého zpíváme. Také přišli Tři králové a společně jsme si 

zazpívali koledu. 

Přejeme všem zdraví, klid, pohodu a v Novém roce hodně úspěchů a radosti. 

Alena Klimentová  
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Vánoční škola 
 

Vážení čtenáři Zpravodaje, prostřednictvím básniček a kresbiček našich žáků, vám, v tomto 

předvánočním čase, chceme popřát klidné vánoční svátky, hodně dárečků pod stromečkem (děti slibují 

rodičům krásně zabalené jedničky v žákajdě, nejhůře však čtyřky, horší už určitě snad ne) a 

samozřejmě povedený nový rok (děti mají předsevzetí do nového roku, že slíbí rodičům krásné 

jedničky, nejhůře dvojky, určitě ne trojky ...) 

Zcela vážně děkujeme všem, kteří naši školu podporují finančními či jinými dary a dárky, získávají 

pro nás audiovizuální techniku, počítače a vybavení a nebo ji podporují tím, že jí fandí. Protože někteří 

z dárců nechtěli, abychom jejich jméno zveřejňovali, nebudeme tak činit všeobecně, ale vězte, že vaše 

jména jsou, a to nám nemůžete odmítnout, zaznamenána v dokumentech z pedagogických rad. 

Na úplný závěr bych chtěl zmínit zápis předškoláků do 1. ročníku, který se uskuteční 27. 1. 2015. 

Protože se ke mně dostávají zprávy o tom, že jsou rodiče předškoláků znepokojeni tím, že se pro jejich 

děti nenajde ve škole místo, protože ho zabírají děti z Libčic, dále, že budeme schválně 

přísnější, abychom některé děti nemuseli přijmout, využívám této možnosti, abych rodiče uklidnil. 

Libčičtí nám místo nezabírají. Před třemi lety, kdy byli první dva přijati, nám velice pomohli, protože 

nás zrovna mnoho nebylo. Letos k nám nastoupili další dva žáci, z nichž jeden je mladší sourozenec 

současného třeťáka. O tom, že se nevyplácí spoléhat na to, že v budoucnu nás může být víc, svědčí 

několik let stará situace, kdy do naší školy byly zapsány do prvního ročníku čtyři děti 

a nakonec k nám nenastoupilo ani jedno. My jsme 

narychlo museli zřizovat 5. ročník, aby naše škola mohla 

fungovat. Téměř každý rok se stává, že nám oznámí rodiče, 

ač byli u nás u zápisu, že nakonec dávají dítě do Kralup, na 

což mají právo a my jim to nevyčítáme. 

Podmínky pro přijetí dětí i náročnost u zápisu se nemění, 

škola má kapacitu na to, aby přijala všechny předškoláky z 

mateřské školy Sluníčko, pokud budou splňovat náležité 

předpoklady. 

Budeme mít ještě větší problémy s družinou a kapacitou 

jídelny MŠ než máme nyní, ale my je vyřešíme. (Pan 

ředitel slibuje rodičům, že přijme všechny děti, nejméně 

však alespoň dvě, snad i tři, jestli najdeme židle tak i čtyři.) 

 

Viktor Vondra 

Vánoce 

Nela Morová, Ester Momutová 

 

Vánoce jsou tady,  Uvaříme kapra  Těšíme se na Ježíška, 

dostáváme dárky,  a pozveme bratra.  u stromečku leží dárky, 

jako třeba párky,  Koledy zpíváme,  kapr se nám nepoved, 

panenky či autíčka,  u cukroví mlaskáme.  tak máme ty párky. 

dala nám je babička.     

        Od ségry jsem chytil rýmu, 

A co nám dá děd ?      vymýšlím teď plno šprýmů.   

Nic, jen kouká, co by sněd !     Uviděl to Ježíšek 

        a koupil mi kožíšek. 
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Narozeniny oslavili nebo oslaví: 

 

Vlasáková Jiřina 75 let   Lukášová Zdeňka 86 let 

Kozelková Marie 70 let   Soukupová Libuše 75 let 

Kaňková Marie 87 let   Nová Ludvika  89 let 

Kaluš Josef  81 let   Laňová Marie  92 let 

Maťhová Anna 81 let   Vondrová Anna 84 let 

Míková Květa  83 let   Helebrantová Zdeňka  80 let 

 

Vítání občánků v letošním roce: 

 

Hlochová Anička  Jelínková Marianna 

Vašíček Václav  Jankovič Julius   

Babocká Emma  Švédová Lenka 

Klír Ondřej   Veselá Eva Tereza 

Pospíšilová Nina  Schaffer Václav 

 

Navždy nás opustila: 

 

Věra Suchá 

 

Myslivecká zima 

 
         Celá zem je pokrytá bílou peřinou. Zvěř se stahuje ke krmelcům a pro myslivce je to jasná 

zpráva, nastala zima. Během léta se jak zvěř, tak myslivec připravoval na toto období. Zajistil si 

dostatek jadrného krmiva, kvalitního sena, usušil letninu z listnatých stromů, topinamburů, ostružin a 

kopřiv. Tyto zásoby bude postupně celou zimu předkládat zvěři do mysliveckých zařízení na 

přikrmování. 

        K zimě neodmyslitelně patří také Vánoce svátky klidu a míru. Na Štědrý den je mysliveckým 

zvykem, že se v lese neloví. To však neznamená, že se v honitbě a v lese nic neděje. Myslivec vezme 

krmení a jde se podívat na zvěř, jestli má všeho dostatek a vezme s sebou samozřejmě i dárky. Nejsou 

to však stejné dárky jako pro lidi. Zvěř má radost z úplně jiných věcí. Srnčí je rádo za oves, ječmen a 

dobré seno. Bažant zase za pšenici a kukuřici. Ale nebyly by to Vánoce bez něčeho, co nemají každý 

den. To však většina myslivců vezme, až když se jde do lesa podívat podruhé a tentokrát se svou 

rodinou. Je to jednoduché vezme jim nějaké jablko, které už v této době není na jídelníčku, nebo jiné 

dužnaté plody jako mrkev, řepu. 

         V Dolanech je tento zvyk oblíbený i u rodin, kde myslivost není koníčkem. Někdy se však stane, 

že se v krmelci objeví věci, které by neměli, jako je vánočka či mokré pečivo. Věřím, že nikdo z lidí to 

nedělá schválně, spíše neví, že by mohl zvěři ublížit. Zvěř nemá uzpůsobený žaludek na tento typ 

potravy.  

          Všem přeji hezké a klidné Vánoce, šťastný nový rok 2015 a myslete na volně žijící zvěř, až jí 

ponesete něco dobrého na Štědrý večer. 

Myslivosti, Lesu a Lovu Zdar            Tomáš Vlasák ml. 

~ Společenská kronika ~
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ASEKOL POMÁHÁ 
 

Projekt REKONSTRUKCE OHRADNÍ ZDI V Č.P.4 byl v roce 2014  finančně podpořen z Fondu 

Asekol. 

 

Na základě grantového řízení a rozhodnutí rady fondu obec obdržela částku 50 000 Kč, která nemalou 

měrou přispěla k realizaci tohoto projektu. Ohradní zeď zvýší úroveň zabezpečení sběrného místa a 

pomůže udržet sbírané vysloužilé elektro pro společnost ASEKOL  v nepoškozeném stavu – 

spotřebiče se nestanou odpadem a zvýší se jejich množství předané neziskové společnosti. 

Výstavba proběhla pod vedením zednického mistra Pavla Černáka a zaměstnanců obce Jiřího 

Soukupa, Karla Brettschneidera, Tomáše Vlasáka ml. a Petra Holouše ml. 

Konstrukce zdi umožní dále navázat zastřešením části sběrného místa pro uložení velkoobjemových 

kontejnerů a parkování obecní techniky z důvodu ochrany před nepřízní počasí. 

 

 
 

 

 

 

Tučňák       

Vojta Novák 

 

Máme doma tučňáka, 

jmenuje se Eda, 

od rána stojí doma, leda, 

pak mu řeknu: pojď už ven, 

on mi na to řekne jen: 

no tak dobře, půjdem ven. 

Půjdem spolu bobovat 

a zimy si užívat. 

 

 

 

REKONSTRUKCE OHRADNÍ ZDI DOLANY Č.P.4 

byl v roce 2014 podpořen  
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Sběr opotřebeného potravinářského oleje a tuku 

Obec uzavřela smlouvu se společností EKO-PF s.r.o. na sběr opotřebeného oleje a tuku.             

Jak zlikvidovat olej a tuk po smažení? A kam s ním? Tuky nevylévejte do WC, do kanalizace 

nepatří. Ničíte si tím odpad v domě a dále se vysráží na naší čističce a snižují její účinnost a ničí 

technologii (čerpadla, česla atd.). S tuky a oleji po smažení by se mělo nakládat jako s odpadem! 

Shromažďujte je do použitých PVC obalů (PET lahve atd.) a ukládejte do určených separačních 

nádob. Tyto označené nádoby NOVĚ najdete na místech určených ke sběru tříděného odpadu. 

V DOLANECH VE SBĚRNÉM MÍSTĚ V Č.P.4 JE ODEVZDEJTE PANU MÁROVI, V DEBRNĚ 

PANU HOLUBCOVI. 

Pokud bude tento odpad končit tím, že vysmažený olej a tuk bude vyléván 

do WC, výlevek a dřezů v domácnostech, je nanejvýš pravděpodobné, že 

nastane dříve či později havarijní stav na domovní kanalizaci. Kanalizace 

bude neprůchodná.  

Tuky a oleje do kanalizace nepatří!! Po ochlazení odpadní vody v kanalizaci 

dojde k vysrážení tohoto odpadu a postupně k jeho zanesení, respektive 

zalepení odpadních systémů v domácnostech. Nejčastější případy nastávají 

v přečerpávacích jímkách a nádržích, kde dochází po ochlazení tuků k 

ucpání čerpadel a to z důvodu obalení spínacích plováků tuky. Tuky se v 

kanalizaci také částečně rozkládají, tím vznikají mastné kyseliny a ty 

zvyšují korozi stěn kanalizačního potrubí. Současnou kombinací nečistot v 

odpadních vodách, kde se střetávají vody z mycího procesu (zbytky jídel, tuky, cukry apod.), pracího 

procesu (prací prostředky) a splaškové vody vzniká pozitivní prostředí pro výše uvedený problém. Do 

sběru použitých potravinářských tuků se aktivně zapojili provozovny pana Machary a Jiráska a 

mateřská škola Sluníčko.     Ing. Tomáš Vlasák 

Dálkový pochod Josefa Kloučka 

 

Jako každoročně se druhou říjnovou sobotu dne 11. 10. 2014 konal již  

42. ročník dálkového a turistického pochodu Josefa Kloučka. Účast obvyklá, 

60 obětavců, kteří se buď vydali pěšky, nebo na kole. Trochu málo ze 

statistiky:  

17 km - 10 účastníků z toho 8 pěšky a 2 na kole, nejmladší Martínek Medal 

rok nar. 2003 a nejstarší Miroslav Košťál rok nar. 1932 

35 km - 33 účastníků z toho 7 pěšky a 26 na kole, nejmladší Adélka Hlavaňová rok nar. 2005 a 

nejstarší Helena Makalová rok nar. 1945 

50 km - 17 účastníků z toho 3 pěšky a 14 na kole, nejmladší Jan Vostrý rok nar. 2004 a nejstarší 

Miroslav Vlasák, Miroslav Štulík oba rok nar. 1946. 

Tímto bych chtěla všem poděkovat, že každý rok udělají něco pro sebe a pro TJ Sokol Dolany, který to 

každý rok organizuje. Bohužel na to, že to pořádají Dolany, tak účast místních je hodně slabá z 60 

účastníků jen 24 dolaňáků, tak doufám, že příští pochod, který se koná dne 10. 10. 2015 bude pro 

dolanské úspěšnější. 

Pohodové vánoční svátky a šťastný Nový rok, co víc si člověk může přát, Vám z celého srdce 

přeje Martina Maříková. 
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TJ Sokol Dolany - hodnocení roku 2014 

 
Na závěr každého roku se patří především poděkovat a popřát, nicméně než tak učiním, dovolím si 

rekapitulaci toho podstatného z posledních pěti měsíců letošního roku a stručné ohlédnutí za celým 

rokem 2014.  

Na konci prázdnin se, za zcela výjimečně příznivého počasí, konala Posvícenská zábava. Myslím, že 

organizace i průběh se vcelku povedly, jen počet návštěvníků zůstal za naším očekáváním. Hlavní akcí 

letošního podzimu byl jako již tradičně pochod na počest pana Josefa Kloučka. S vypětím všech sil se 

podařilo vytyčit trasy a zajistit dobrovolníky na kontrolní stanoviště. Bohužel i v tom případě musíme 

konstatovat, že úsilí organizátorů nebylo odměněno hojným počtem účastníků a do budoucna se 

budeme muset zamyslet, jak nalákat další chodce a cyklisty. A aby se nám ani na konci roku 

„nestýskalo“, ještě jsme se vrátili k naší letos nejoblíbenější činnosti – tedy opravě areálu. Za vydatné 

pomoci Jirky Jiskry, který na úrok vlastního zdraví zajistil a připravil vše nezbytné, a díky příznivým 

klimatickým podmínkám se podařilo provést alespoň část prací, které jsme do konce letošního roku 

chtěli stihnout. Současný stav oprav je takový, že hlavními dvěma úkoly pro příští rok zůstávají 

renovace druhého tenisového kurtu a zpevnění opěrné zdi, která drží svah pod kabinami a hospodou. 

Část toho druhého úkolu se podařilo splnit ještě před příchodem mrazíků a nepochybuji, že dokončení 

zdi proběhne v roce 2015. Jestli se ale podaří i renovace kurtu bude mimo jiné záležet i na dostatku 

financí. 

Když se ohlédneme za celým končícím rokem, domnívám se, že jej lze z hlediska fungování Sokola 

považovat za průměrný. Sportovním úspěchem určitě byl premiérový postup mužů do okresního 

přeboru a udržení dorosteneckého celku v krajských soutěžích. Zklamáním zase výsledky, kterých 

naše celky dosahovaly na podzim. Kladem určitě je organizace různých akcí a turnajů, bohužel 

nepodařilo se navázat na tradici z před povodně roku 2013 a některé turnaje se tak ani letos 

neuskutečnily. Podařilo se pokročit v renovaci areálu, ale jasný cíl, tj. úplná renovace, se i díky 

objektivním problémům nepodařilo splnit.  

Snad ze všeho nejvíce nás letos potěšilo zavedení a fungování přípravky pro předškolní a školou 

povinné děti, která se i v zimním čase těšila velkému zájmu. Naopak velkým zklamáním, alespoň pro 

mne, byl přístup valné většiny hráčů a příznivců k zorganizovaným brigádám. A tak na rozdíl od 

podzimní fotbalové rozlučky, při které si téměř nebylo kam sednout, poslední brigády probíhaly za 

účasti několika málo věrných, kterým se patří, stejně jako všem ostatním dobrovolníkům, kteří nám 

v průběhu celého letošního roku pomáhali s organizací a průběhem turnajů, společenských akcí, 

s dětským dnem, na brigádách, s trénováním dětí atd. atd., poděkovat. Stejně jako všem sponzorům, 

kteří i v této ekonomicky nelehké době zůstali Sokolu nakloněni.  

Pomoci všech výše uvedených si velmi vážíme a věříme, že právě s jejich pomocí se nám podaří 

společnost, jíž naši předkové před 60 lety založili a nazvali Sokol Dolany, posunout v příštím roce 

zase o krůček dopředu.    

A protože už jsem na konci, přeji jménem svým i jménem celého výboru TJ Sokol Dolany všem 

Dolaňákům i okolním pohodové prožití dnů vánočních a do Nového roku hodně štěstí a především pak 

pevné zdraví. 

Josef Svojsík 

Plánované akce v závěru roku 

 
Turnaj ve stolním tenise – 26. 12. 2014 - pořadatel p. Vladimír Soukup, 8:00h. prezentace, startovné  

á 50 Kč, zahájení turnaje v 9:00h. 

Zamykání Vltavy – 27. 12. 2014 – 14:00 h. pod cvičákem, 17:00h. posezení s hudbou – p. Blažek 
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Něco od fotbalistů – právě skončená podzimní část sezóny 
 

ÁČKO 

Od samého počátku až do konce podzimu můžeme hovořit o smůle na zranění, neschopnost sejít se 

v optimální sestavě. Co se týká práce na tréninku, už to rozhodně nebylo jako v loňské sezóně. 

Pracovní povinnosti, zranění, to vše ovlivnilo přípravu na jednotlivé zápasy v probíhající soutěži. Tým 

nemáme špatně složený, nicméně mu rozhodně nepřispívala spousta citelných zásahů. Z širokého 

kádru jsme v závěru dohrávali i s několika hráči rezervy a neostřílenými mladíky. Slovo panika však 

není na místě, sice máme bodů méně, než jsme čekali, za což mohou zejména nepochopitelné výpadky 

v domácích zápasech, ale zároveň i dost kvality na to, abychom zejména po psychické stránce těžké 

zápasy na jaře zvládli. Jarní část začíná už 8. března, tedy o 14 dní dříve než bylo zvykem. Pokud jsme 

něčím naše náročné fanoušky potěšili, tak to byly dvě jasné výhry v derby – ve Chvatěrubech a doma 

s FK Kralupy 1901. V zimní přestávce nás čeká spousta práce, ale už u toho budou i naši zranění hráči, 

které jsme postrádali. A snad také zároveň budeme naše fanoušky opět bavit. 

BÉČKO 

Béčko plní funkci rezervy, mladíci z dorostu chodí získávat ostruhy v dospělé kategorii a zároveň se 

zde mohou rozehrát hráči áčka po zranění či bez formy. V této sezoně jsme si dali cíl stabilizovat tým, 

který je z velké části tvořen hráči ročníku 95, vytvořit jádro týmu a postupně nabalovat další mladé 

hráče. Vychovat je pro áčko. Taková byla domluva a i v případě souběhů jsme vesměs hráli se 

stabilním týmem. Oproti loňsku je vidět značný posun k lepšímu. Utkání už dokážeme hrát více na 

míči, stále chybějí zkušenosti a důraz v obou brankovištích, kde starší hráči jako Jirka Švancara či 

David König nebo výborně v rezervě hrající Pepa Svojsík nemohou zvládnout všechno. Někdy mi 

přijde, že se někteří hráči jen koukají jak třicátníci a čtyřicátníci hrají jak o život. Na hřišti musíme 

fungovat jako tým a jako kolektiv a zejména v některých venkovních zápasech to tak nebylo. Musím 

však zmínit i pozitiva. Začleňování mladých hráčů u nás funguje na jedničku, a tudíž máme spoustu 

hráčů, které můžeme využívat. A nadále budeme v tomto trendu pokračovat. 

DOROST 

U dorostenců bych mohl popsat situaci podobně jako u áčka. Hráčů máme dost, chodí i trénovat, 

nicméně po velké marodce, provázející nás celou sezonu musím konstatovat, že uhrání 9 bodů v naší 

soutěži I.A třídě dorostu je malý zázrak. Čeká nás velké množství práce a musíme si hrábnout na dno 

sil, abychom náročné jaro zvládli. Začíná se prosazovat třetí generace dorostu – hráči ročníku 97 a 

mladších. Stále sice nemají takovou kvalitu jako naše opory – David Svoboda či Matěj Šenkýř, ale 

postupně ukazují svůj charakter a zejména hráči jako je Vojta Morávek či Lukáš Jindřich nebo raketa 

poslední sezóny Filip Lejsek, budou určitě oporami i v následujících letech ať už budou hrát 

v jakékoliv kategorii. Fotbal není jen o výsledkách, ale hlavně o tom, abychom hráče naučili fotbal 

hrát. Ne ve všech utkáních se to dařilo. Budeme ale pracovat na tom, abychom co nejrychleji a 

nejúčinněji získali dost bodů a byli v klidu.  

 

Novoroční ohňostroj na hlavě 
 

Dne 1. 1. 2015 v 0:30 h. proběhne v naší obci novoroční ohňostroj, sraz mezi 

cvičákem a areálem TJ Sokol (tradiční místo – zamykání Vltavy. 

 

Všichni jste srdečně zváni, přijďte popřát svým spoluobčanům! 
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Kocandská cesta 

 
K 31. říjnu tohoto roku byla dokončena obnova a 

ozelenění části Kocandské cesty z lokality u 

vodárny směrem ke křižovatce nad Debrnem. 

Opatření bylo spolufinancováno z prostředků 

Programu péče o krajinu, podprogramu B- 

Zlepšování dochovaného přírodního a krajinného 

prostředí B.2 c) Výsadby zeleně plnící krajinotvornou 

funkci. Cesta je z obou stran obklopena intenzivně 

obhospodařovanou zemědělskou půdou. Opatření 

zvýší biodiverzitu v dané lokalitě, zlepší potravní 

nabídku pro zvěř, ptactvo a včely. Všem zlepší 

podmínky pro rozmnožování. Bude plnit funkci rekreačně-relaxační. Umožní přístup k jednotlivým 

zemědělsky obhospodařovaným pozemkům i příjezd techniky, který bude však limitován šíří výsadby, 

vzrůstem a tvarem jednotlivých druhů stromů. Po dohodě se zemědělsky hospodařícími subjekty byly 

ponechány tři přejezdy přes cestu (u vodárny, uprostřed cesty mezi sloupy vysokého napětí a u 

Debrna). V části cesty směrem k obci Debrno byla vysázena pouze jednostranná linie a to na SZ straně 

z důvodu ochrany před převažujícím západním prouděním. Oboustranně byla cesta osázena v délce 

400 m směrem k Dolanům. Celkem bylo vysazeno 145 stromů - švestka, třešeň, hrušeň, lípa, jeřáb, 

dub a 665 keřů- trnka, svída, řešetlák. Obec se zavázala provádět minimálně pětiletou následnou péči.                                    

            Tomáš Vlasák 

 

Uskutečněné akce v závěru roku 2014 

 
Setkání seniorů - 21. 11. 2014 proběhlo tradiční setkání seniorů naší obce v pohostinství u Macharů. 

Děti z mateřské i základní školy si připravily veselý program a svým představením potěšily všechny 

přihlížející. K poslechu i tanci zahráli pan František Kozelka a pan Ladislav Jílek. 
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Vítání občánků bylo 

uskutečněno na obecním 

úřadě, přivítali jsme 8 

nových občánků. Pan starosta 

předal maminkám kytičku a 

dárkovou poukázku, došlo 

k podpisům do pamětní 

knihy. 

 

6. 12. 2014 proběhla Mikulášská besídka v restauraci Turkestan, 

přišlo přibližně 56 dětí, navštívil nás čert, mikuláš i anděl, všichni 

si společně zatančili a zaskotačili. Děkujeme všem za pomoc při 

organizaci této akce. 

 

11. 12. 2014 se v restauraci u Macharů rozjela také dětská 

fotbalová rozlučka – našich malých fotbalistek a fotbalistů . 

Děti obdržely krásné diplomy, pochutnaly si na dortu, párečkách a 

zmrzlinovém poháru . 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Krásné prožití vánočních svátků a šťastný nový rok 2015 přeje zastupitelstvo obce 

Dolany. 
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